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Prenumerata: miesięcznie 2,20 zl. Cena pojedynczego i Wychodzi w środy i soboty. Wydawca: Drukarnia Ceri- 
numera 30 gr. Ogłoszenia: 20 gr. za wiersz nonpa- | tralna w Śremie. Odpowiedzialni: za dziai urzędowy 

reiowy 1 tamowy lub jego miejsce, | odpisujący. Za dziai nieurzędowy: Eryk Średzki w Śremie.

Dział Grzędowy. 
Obwieszczenie.

Jak najprędzej uzyskać pożyczkę długo­
terminową?

W związku z ukończeniem pilnych robóf pol­
nych daje się zauważyć zainteresowanie się ze 
strony rolników kredytem dłogoterrninowem, co 
przedewszysfkiem znajduje swój wyraz w ma­
sowej interwencji osobistej w Państwowym 
Banku Rolnym.

Państwowy Bank Rolny chcąc przyjść z 
pomocą drocnym rolnikom w uzyskaniu infor- 
macyj oraz w »Kompletowaniu podań, powołał 
w każdem mieście powiatowem i mieście z sie­
dzibą Sądu Powiatowego — Placówki Pomocy 
Technicznej dla spraw kredytu długoterminowe­
go. tttóremi są miejscowe Banki Ludowe.

Wszyscy przeto rolnicy, którzy zamie­
rzają starać się o pożyczkę długotermino­
wą, winni wszelkie formalności załatwić 
za pośrednictwem tych placówek, które 
będąc z Pańsfwowem Bankiem Rolnym w sta­
łym kontakcie, załatwią im to wszystko i bez 
zbytecznych kosztów. Przybywanie osobiste do 
Państwowego Banku Rolnego w Poznaniu po­
woduje niepotrzebne koszty i bynajmniej nie 
wpływa na szybsze załatwienie sprawy. Prze­
ciwnie, bezpośrednie załatwienie przez roinika 
spraw pożyczkowych w Banku naraża go czę­
sto na opóźnienie w załatwieniu pożyczki, 
gdyż Bank zwraca podanie bez zaopatrzenia 
jeżeli okażą się jakiekolwiek braki w podaniu 
lub dokumentach. Pozafem liczny napływ rol­
ników do Wydziału Kredytowego Długotermi­
nowego utrudnia Bankowi pracę i uniemożliwia 
należyte załatwienie kiijenteli.

Komu zależy na szybkiem uzyskaniu 
pożyczki długoterminowej i oszczędzeniu 
sobie kosztów, ten powinien złożyć po­
danie i załatwić wszystkie formalności 
tylko za pośrednictwem najbliższej Pla­
cówki Pomocy Technicznej (Banku Ludo­
wego). Placówki te udzieiają wszelkich infor-

I macji, skompletuję podanie, dopomogą do ure- 
j gulowania hipoteki; są one dla dobra i wypody 

rolników przez Państwowy Bank Rolny do 
współpracy powołane i dlatego też rolnicy z
ich usług korzystać powinni.

Przybywanie osobiste do Państwowe­
go Banku Rolnego jest zbyteczne i nie­
wskazane, gdyż powoduje tylko koszty 
i niepotrzebną stratę czasu dia rolnika i 
dla Banku, bez jakiegokolwiek wpływu na 
szybkie szybkie załatwieeie sprawy-

Nowe wnioski o pożyczkę składać więe 
należy za pośrednictwem Placówek Pomocy 
Technicznej.

Ponieważ rolnicy, którzy podania o po- 
żyezki złożyli bezpośrednio w Państwowym 
Banku Rolnym i otrzymali już lub otrzymują 
promesy mają trudności w wykonaniu warun­
ków pożyczki, winni we własnym interesie 
zgłosić się do najbliższej Placówki Pomocy 
Technicznej, która dopomoże i ułatwi załatwie­
nie formalności i wykonanie wszystkich warun­
ków promesy.

Wszystkie więc sprawy dotyczące po­
życzki długoterminowej załatwić należy 
za pośrednictwem Spółdzielni Kredyto­
wych powołanych w charakterze Placówek 
Pomocy Technicznej.

Placówka Pomocy Technicznej na powiat 
śremski jest Bank Ludcwy V/ Śremie.

Powyższe podaje do ogólnej wiadomości
Śrem, dnia 31 października 1928 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Wilczek

L dz. 3957/28. P. W. Starosta Powiatowy.

Jakie dokumenty należy 
ze sobą na wyjazd transportem

Dla otrzymania paszportu emigracyjnego 
są niezbędne następujące dokumenty, które 
każdy wyjeżdżający do Francji robotnik lub 
jego członek rodziny powinien mieć przy sobie, 
przy rekrutacji w P. U. P. P. i na Stacji Zbiornej.



1) Dowód osobisfy krajowy lub (z zatrze- 
żenlem wyjątku wymienionego niżej w uwadze) 
stary paszport zagraniczny lub w braku tychże 
jakikolwiek inny dokument stwierdzający inden- 
fyczność i przynależność państwową jak :

a) w b. zab. rosyjskim : Wyciąg z ksiąg 
ludności z uwierzytelnioną fotografią;

b) w b. zab. ausfryjackim: świadectwo toż­
samości (indenfyczności) świadectwo przyna 
lsżnoćci gminnej;

c) w b. zab. niemieckim: tymczasowy do­
wód osobisty (t. zw. Legitymacja) z fotografią 
i stwierdzeniem przynależności państwowe;

Uwaga: Paszporty zagraniczne, wysta­
wione przez Konsulaty Polskie zagranicą i za­
opatrzone uwagą : „Ważny tylko na wjazd do 
Polski“ lub „Nie uprawnia do ponownego opu­
szczenia granic Polski“ lub „Przedłużony być 
może tylko w porozumieniu się z Konsulatem“ 
nie mogą w żadnym wypadku zastąpić dowo­
du osobistego.

2) Książeczka wojskowa, dla mężczyzn w 
wieku od lat 26 do 40.

3) Zezwolenie władz wojskowych na wy­
jazd zagranicę, dla wszystkich mężczyzn w 
wieku przed — i po poborowym, t. j, od 18 
roku życia do 26 lat a także dla starszych, 
którzy w książeczkach wojskowych nie posia­
dają wyraźnie zaznaczonego przeniesienia do 
rezerwy.

4) Metryka ślubu i metryka urodzenia dzie­
ci (o ile emigrant jedzie z żoną i dziećmi).

5) Urzędowo uwierzytelnione pozwolenie 
rodziców lub opiekunów na wyjazd zagranicę 
osób niepełniolefnich (dokument ten jest zbęd­
ny, gdy dane csoby wyjeżdżają razem z ro­
dzicami wzgl. opiekunami).

6) Poświadczenie obywatelstwa ze strony 
Starostwa, wymagane (prócz wyżej wymaga­
nych dokumentów) tylko od osób zamieszka­
łych na terenie województwa śląskiego.

Brak któregokolwiek z wymaganych doku­
mentów powoduje na Stacji Zbornej bezwzględ­
ne niedopuszczenie do transportu i pociąga za 
sobą konieczności powrotu na własny koszt 
do domu.

Przedstawienie dokumentów nie swoich lub 
podrobionych (z wiasnoręcznemi poprawkami, 
wyskrobaniami i t. d.) powoduje wdrożenia do­
chodzenia sądowego przeciwka winnym.

Przy wyrabianiu dokumentów należy szcze­
gółowo Sprawdzić czy wszystkie daty zostały 
debrze i jednakowo we wszystkich doknmen- 
faca wpisane, gdyż wrazie jakiejś rozbieżności 
lub w wypadku omyłki w którymkolwiek z 
wymaganych dokumentów, właściciel jego bę­
dzie bezwzględnie z transportu cofnięty.

Wyjażd jednostkowy na swój koszt. 
3ah dostać paszport.

Emigranci dosfają paszporty do Francji we 
właściwych Starostwach na podstawie zaświad­
czeń, wydawanego przez Państwowy Urząd 
Pośrednictwa Pracy w Poznaniu Wilda, plac 
Drwęskiego. Oprócz tych zaświadczeń przed-

sfawić należy dokumenty wyżej wymienione, 
jakofeż inne dokumenty (np. zaświadczenie 
władz skarbowych), i f. d. o których należy 
się dokładnie poinformować w Starostwie lub 
W P. U. P. P. Pamiętać należy, że emigranci 
cą zwolnieni ©d uiszczenia jakichkolwiek opłat 
stemplowych przy staraniu się o paszporty.

Państw. Urząd Pośrednictwa Pracy wyda- 
je zaświadczenie uprawniające do otrzymania 
paszportów na zasadzie dokumentów nadesła­
nych emigrantom z Francji, które są inne przy 
wyjeździe do pracy, inne zaś przy wyjeździe 
do zamieszkałych we Francji żywicieli. Doku­
menty te są wymienione niżej. O ileby P. U. 
P. P. odmówił po przedstawieniu mu przez 
emigrantów wymaganych dokumentów wydania 
zaświadczenia, emigrant może odwołać się do 
Urzędu Emigracyjnego w ciągu 14 dni od o- 
trzyman’a decyzji odmownej P. U. P. P. Odwo­
łania me można zgłaszać wprost do Urzędu 
Emigracyjnego, lecz należy je złożyć w tern 
P. U. P. P., który wydał decyzję odmowną, po- 
czem Urząd ten prześle to odwołanie do Urzę­
du Emigracyjnego.

Dokumenty, na podstawie których P. U. P. 
P. wydaja zaświadczenia na paszporty do Franc­
ji są następujące :

À. Przy wyjeździe do pracy: wezwanie 
do pracy lub kontrakt, przesłany robotnikowi 
bezpośrednio przez pracodawcę francuskiego. 
Dokument fen zawierać musi nazwę, adres i 
rodzaj przedsiębiorstwa warunki i rodzaj pra­
cy, wysokość wynagrodzenia, zapewnieni miesz­
kania i opieki lekarskiej w razie choroby oraz 
czas trwania umowy.

Dokument ten winien być zaopatrzony w 
(f. zw. „avis favofavorable") franc. Ministerstwo 
pracy (Service Centrale de la Main d’Oeuvre 
Etrangère“ w Paryżu, 2 Avenue Rappl), jeżeli 
zaś chodzi o emigrację do pracy w rolnictwie 
w takież poświadczenie franc. Ministerstwa Rol­
nictwa („Service de la Main d’Oeuvre Agricole" 
w Paryżu, 397 A, rue Vaugirard). Poświadcze­
nie tych ministerstw ważne jest tylko pr.,ez 
przeciąg jednego miesiąca od daty udzielenia. 
Ponadto dokument fen poświadczony być wi­
nien przez właściwy Konsulat Polski we Francji.

B. Przy Wyjeździe członków najbliższych 
rodzin robotników już we Francji przebywają­
cych.

Wezwanie do tego robotnika, zawierające 
zobowiązanie się do sprawdzenia na stałe wzy­
wanych członków rodzin i zapewnienia im 
mieszkania i utrzymania. Wezwania takie za­
świadczyć musi pracodawca tego robotnika, 
stwierdzając, że zarobek robotnika wystarcza 
na utrzymanie rodziny jakofeż, że robotnik 
otrzyma dla niej mieszkanie.

Dokument fen powinien być zaopatrzony 
w poświadczenie 1) policji miejsca zamieszka­
nia robotnika albo mera (f. j. wójta wzgl. bur­
mistrza), S) Prefekta odnośnego departamentu 
we Frańeji oraż 3) Konsulatu Polskiego. Po­
świadczenie Prefekta ważne jest tylko dwa 
mieśiące ód daty wystawienia.



Na równi z wezwaniami dla rodzin trakto­
wane są wezwania od pracBjącego we Francji 
narzeczonego, zawierające zobowiązania się do 
wstąpienia w związek małżeński z osobą wez­
waną zaraz po jej przyjeździe do Francji. 
Wezwanie takie poświadczone być musi przez 
pracodawcę, władne francuskie i Konsulat Pol­
ski tak jak wezwanie dla rodziny. Ponadto do 
wezwania tego dołączony być musi dowód 
zgłoszenia zapowiedzi ślubnych („Certificat de 
publication des bans de mariage').

Osoby niepełnoletnie jechać mogą tylko 
pod opieką krewnych lub godnych zaufania 
znajomych, którzy muszą się zobowiązać pi­
semnie do opieki nad wierni aż do chwili przy­
bycia do miejsca przeznaczenia we Francji. 
Od obowiązku tego zwolnieni są małoletni wy­
jeżdżający za pośrednictwem Stacji Zbornej.

Ze względu na który termin ważności wy­
żej wymienionych dokumentów należy się od- 
razu po ich otrzymaniu wystarać o paszport 
jakofeż o wizę francuską (tak paszport, jak i 
wiza francuska ważne są cały rok, można za­
tem jeszcze przed wyjazdem załatwić w Polsce 
ewent. sprawy rodzinnei majątkowe nie nara­
żając się na unieważnienie dokumentów.)

Wizy konsularne.
Paszporty wizowane należy w Kosulacie 

Francuskim za opłatą 20-zł. konsulat wymaga, 
przytem okazanie wyżej wymienionego (doku­
mentu, przesyłanego z Francji oraz świadectwo 
od lekarza konsularnego.

Osoby chore albo niezupełnie wyleczone, 
kobiety jadące do ♦y, a będące w cięży, 
jak i kobiety jadące do mężów, a będąc po 
6 miesiącach ciąży, nie powinny wybierać się 
w drogę, gdyż będą napewno przy przeglądzie 
lekarskim odrzucone, adres lekarza wskaże 
Konsulat.

Opłata za świadectwo lekarskie wynosi 5-zł. 
Pamiętać należy, że Konsulaty Francuskie są 
dla stron otwarte przez czas krótki (zwykle od 
g. lo do g. 12 przed pól.) i dlatego nieraz trud­
no jest w jeden dzień załatwić wszystkie for­
malności związane z uzyskaniem świadectwa 
lekarskiego, wizy francuskiej i wiz innych państw. 
Dlatego, należy uzyskać świadectwo lekarskie, 
wcześnie przed południem, następnię zaś nale­
ży iść do Konsulatu Francuskiego po wizę, na­
stępnie. zać należy iść do Konsulatów innych 
państw.

Emigranci jadący lądem muszą oprócz wizy 
francuskiej uzyskać wizy konsularne państw, 
przez które będą przejeżdżać (t, zw. wizy prze­
jazdowe) a więc wizę czeską i niemiecką albo 
wizę niemiecką i belgijską (zależnie od tego, i 
jaką drogą zamierzają jechać do Francji). Wizy 
te są udzielane przez odnośne Konsulaty dopie­
ro po uzyskaniu wizy francuskiej.

Opłata za przejazdową wizę niemiecką wy­
nosi obecnie 1-zł 80-gr., wizę czeską 2-zł. 65 gr, 
za wizę belgijską 2-zł. 50-gr., Opłaty te mogą 
ulec zmianę. Wizy: czeską i belgijską, rfióżna 
otrzymać na grancy tych państw za podwójną 
opłatią, więc o ile -opłaciłaby się kemu, lub by. 
Jo wygodniej hieczekić ha tê wizy, a wyjeź-

dżać odrazu, to może wyjeżdżać bez tych wiz 
i uzyskać je na granicy. Inne wizy (francuska 
i niemiecka) muszą być bezwarunkowo uzys­
kane w kraju.

Formalności wizowe muszą emigranci 
jednostkowej jadący lądem, załatwić w jepoem 
z miast, w których znajdują się konsulaty od­
nośnych państw.

Poniżej podaje się wykaz tych konsulatów:
Konsulaty Francuskie:

Poznań, ul. Wielkie Gaibary 42 (lekarz konsu­
latu urzęduje w lokalu konsulatu. 

Konsulaty Czechosłowackie:
Poznań, plac Sapieżyński 8.

Kosulaty belgijskie
Warszawa, ul. Ś—to Krzycka 25/26.

Konsulaty nimieckie
Poznań, ul. Zwierzyniecka 15.

Po wizę niemiecką, czeską i belgijską moż­
na nie zgłaszać się osobiście, lecz wystarcza 
przesłać pocztą paszport i należność za wizy do 
właściwego konsulatu.

Podają powyższe do wiadomości intereso­
wanych osób, polecam P.P. Burmistrzom i Wój­
tom by dokładnie informowali zgłaszających się 
na wyjazd zagranicę za pracą i t. d. w myśl 
wyżej podanych wskazówek i w razie posiada- 
uia przez ich niedostatecznych dokumentów, 
wstrzymali ich od bezcelowego zgłaszania się 
w Pazstw. Urzędzie Pośrednictwa Pracy wsgl. 
Starostwie i tern samem nie narażali ich na 
niepotrzebne kszta podróży.

Śrem, dnia 29. października 1928 r.
Starosta Powiatowy:

L. dz: 11116/28. w z. Urbanowski asesor.

Pomór i zaraza Świn w Daszewicach.
Podaję do wiadomości, że dnia 17. paź­

dziernika 1928 r. stwierdzono urzędowo w za­
grodzie p. Józefa Łażewskiego w Daszewicach 
pomór i zarazę Świn. Zarządzenia wydano.

Śrem, dnia 22. października 1928 r.
Starosta pow.

L. dz. 11188/28. 4. Wilczek.

Pomór i zaraza świń w powiecie jerocin- 
skim

Podaję do wiadomości, że w zagrodzie 
Stanisława Skrzypczaka w Komorzu p/Ż. po­
wiat jarociński stwierdzono urzędowo pomór i 
zarazę Świn.

Śrem, dnia 27. października 1928 r.
Starosta pow.

L. dz. 11488/28. 4._____________ Wilczek.
Powór i Zaraza świń w powiecie jarociń­

skim.
Podaję do wiadomości, że w majętności 

Kamień powiat jarociński stwietdzono urzędo­
wo póWór i zarazę świń.

Śrem, dnia 27. października 1928 r.
Starosta pow.

L, di. 11489/28. 4. Wilczek.



Krzyżanowo radca sierót.
W miejsce dotychczasowepo radcy sierót 

na obwod Krzyżanowo p. Wojciecha Ławnicza, 
ka zamianowałem p. ńana Nowaczyka z Krzy- 
żanwa radcą sierót na tenże obwód.

Śrem, dnia 26. października 1928 r.
Starosta pow.

L. dz. 11431/28. 4. Wilczek.Wojewódzki komunikatclearingowy Ni. 30.
Wolne miejsca:

w Państwowych Urzędach Pośrednictwa Pracy 
i ich Ekspozyturach.

P. U. P. P. Poznań: 3 cemenciarzy, 8 mu­
rarzy, 3 cieśli, 2 piecowników, 1 puszkarz.

P. U. P. P. Bydgoszcz: 25 kobiet na wy­
bierki, 5 sług żeńskich na wieś, 2 parobków de 
gosp od.

Ekspoz. Gniezno: 15 parobków, 4 pastu­
chów, 350 robotnic, wzgl. robotników do wykop 
ków 8 sług żeńsk. na wioski, 1 służąca do 
miasta (tylko do prania) 2 stolarzy na prace 
budowlane.

Ekspoz. Inowrocław: 30 parobków do go­
spodarzy na wieś.

Eksp. Chodzież: 1 tokarz w żelazie, 12 
parobków, 1 starszy człowiek do oprząfania 
20 szt. bydła, 8 sług żeńskich do gospodarzy 
na wieś, 2 służące do miasta. .

Ekspoz. Nowy - Tomyśl: 1 samodzielny
bednarz, który może od zaraz objąć warsztat 
z wszelkiemi narzędziami i maferjałami. Wa­
runki według ugody. Zgłoszenia kierować do 
E. P. U. P. P. w Nowym Tomyślu, 200 kobiet 
lub dziewczyn do kultur leśnych do Nadleśni­
ctwa Państwowego w Bucharzewie. Warunki 
pracy i płacy podano w clearingu Nr. 25.

Ekspoz. Kępno: 1 kołodziej do majętności 
(samotny), 4 parobków na wieś do gospodarzy, 
10 sług żeńskich, na wieś do gospodarzy.

Eksp. Leszno: 3 pomoc, kowalski, 2 toka­
rzy w żel., 2 ceramików, 8 piecowników, 2 pom- 
malarskich, 8 stolarzy, 1 obuwnik, 4 krawców.
2 bufetowe, 2 pantoflarzy, 3 fryzjerów samotn., 
1 manikurzystka, 30 służących do miasta z go, 
towaniem. 21 służących do gosp., 150 robotnic 
do wyrobu przedmiotów z rafji, praca akordo­
wa przy wolnem mieszkaniu i opale.

Wolne miejsca dla terminatorów.
P. U. P. P. Poznań: j uczeń ślusarski, 1 

uczeń blacharski.
Ekps. Leszno : 3 uczni ślusarskich, 1 uczeń 

blacharski, 2 uczeni obuwniczych, 1 uczeń 
tapicerski, 1 uczeń kuśnierski, 1 stolarski, 2 uczni 
kupieckich, 1 uczeń krawiecki.

Poszukują pracy: W Państwowych Urzę­
dach Pośrednictwa Pracy i ich Ekspozyturach.

P. U. P. P. Poznań: 10 ślusarzy, 8 kowali,
3 tokarzy, 2 mechaników, 1 kotlarz, 3 blacha­
rzy, 1 instalator, 2 elektromonterów, 1 rzeź­
biarz w drzewie, 5 stolarzy, 4 kołodziej, 1 cie­
śla, 1 murarz, 2 sztukatorów, 3 dekarzy, 2 
tapicerów, 5 siodlarzy, 5 obuwników, 2 przy- 
krawaczy, 4 krawców, 4 drukarzy, 2 introliga­
torów, 5 gastronomów, 1 kucharz, 2 młynarzy, 
5 piekarzy 3 cukierników, 4 rzeźników, 2 szo­
ferów, 1 pielęgniarz, 2 ogrodników, 1 bednarz, 
1 galwanizator, 1 magazynier. 1 koszykarz, 5 
tkaczy, 152 robotników, 15 książkowych, 26 
biuraiistów, 131 handlowców, 3 nauczycieli, 8 
urzędn. gospod., 2 gorzelników, 2 mistrzów 
tkackich, 2 leśników, 1 mistrz ślusarski, 13 
książkowych sił żeński«^ 37 biuralistek, 36 ek 
spedjentek, 2 nauczycieli muzyki, 1 artystka, 
1 zarządczeni domu, 1 wychowawczyni, 13 inw. 
wo . do lżejszych prac, 37 robotnic.

(Dokończenie nastąpi.)

Dział nieurzędowy.

• Jedynie

AMADA TRYUMF(margaryna)zastąpi w zupełności
drogie masło naturalneA m a d a T r y u m f ma dużo naśladownictw przeto uprasza się P. T. Konsumentów, aby przy zakupie baczyli na to, czy otrzymują towar z oryginalnych wanienek.
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